
 

 

 

 

Comune di Lipari 
Città Metropolitana di Messina 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ordinanza del Sindaco n. 37 del 17-07-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Lipari  
Pag. 1 

  
 

 
 COPIA 
 

 
ORDINANZA N. 37 del 17-07-2024 

 
 

 

Oggetto: 
Ordinanza contingibile ed urgente per il divieto di sbarco nelle giornate del 19, 
20, 21, 22, 23, 24 e 25 luglio 2024, agli ambulanti non autorizzati diretti nell'isola 
di Lipari, in occasione di feste patronali. 

  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di luglio,  
 

Il SINDACO 
 

 
PREMESSO che nei giorni 20 e 21 luglio 2024 e 23, 24 e 25 luglio 2024 si svolgeranno 
rispettivamente i festeggiamenti in onore di Maria SS. di Porto Salvo a Lipari e di San Cristoforo a 
Canneto, località, queste, votate al turismo nautico e balneare; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, a seguito delle richieste dei rispettivi comitati 
pro-festeggiamenti, ha concesso l’uso del suolo pubblico per la collocazione di bancarelle adibite 
esclusivamente alla vendita di dolciumi per la festa patronale di Maria SS. di Porto Salvo e 
dolciumi, giocattoli e prodotti di artigianato per la festa patronale di San Cristoforo; 
 
RITENUTO necessario dover disciplinare, a salvaguardia della pubblica incolumità, della salute 
pubblica e della quiete, la collocazione delle bancarelle per le Feste di Maria SS. di Porto Salvo e di 
San Cristoforo, che si svolgeranno rispettivamente il 20 e 21 luglio p.v. a Lipari ed il 23, 24 e 25 
luglio p.v., nella frazione di Canneto; 
 
RITENUTO necessario e urgente dover intervenire al fine di evitare ulteriore presenza di venditori 
ambulanti sull’isola, che non appartengano alle categorie merceologiche previste (giocattoli, 
dolciumi e prodotti di artigianato), evitando problemi legati sia alla viabilità urbana che probabili 
problemi di ordine pubblico;  
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 aprile 2024 “Limitazione 
all’afflusso di veicoli a motore per l’anno 2024 sulle isole Eolie”, pubblicato sulla G.U. n°100 del 
30/04/2024; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
6
7
5
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Comune di Lipari Pag. 2 
  

 

RICHIAMATE le disposizioni normative di legge e nello specifico il dettato normativo ex art.54 
del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VISTO l’art.8 commi 1 e 2 del vigente Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

in via contingibile e urgente, per i motivi espressi in narrativa, per le giornate del 19, 20, 21, 
22, 23, 24 e 25 luglio 2024: 
 

 il divieto di afflusso e circolazione dei veicoli, provenienti dal porto di Milazzo e dalle 
altre isole del comprensorio diretti a Lipari, di proprietà di venditori ambulanti che 
non siano in possesso di preventiva autorizzazione in deroga, rilasciata dal Comune di 
Lipari, ai sensi dell’Art. 2 comma 2 del citato Decreto Ministeriale; 

 
 le Società di Navigazione, al momento dell’emissione del titolo di viaggio, dovranno 

accertarsi che per il veicolo sia stata rilasciata la predetta autorizzazione. 
 
Per le violazioni alle disposizioni di cui sopra saranno applicate le sanzioni amministrative previste 
dall’art.8 del vigente Codice della Strada, nonché la mancata osservanza degli obblighi di cui alla 
presente Ordinanza, comporterà le conseguenze sanzionatorie previste dall’art.650 del Codice 
Penale, se il fatto non costituisce reato più grave. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente Ordinanza, sul sito istituzionale del Comune di Lipari, ha valore di 
notifica individuale, a tutti gli effetti di legge; 
 
la trasmissione a mezzo PEC a: 

 Prefetto di Messina protocollo.prefme@pec.interno.it; 
 Siremar – Caronte & Tourist Isole Minori S.p.A. ctisoleminori@pec.it; 
 Corpo Polizia Municipale Lipari protocollo@pec.comunelipari.it; 
 Comando Stazione Carabinieri Lipari tme26156@pec.carabinieri.it; 
 Tenenza Guardia di Finanza Lipari me1380000p@pec.gdf.it; 
 Ufficio Circondariale Marittimo Lipari cp-lipari@pec.mit.gov.it 

 
Le forze di Polizia, per le rispettive competenze, vigileranno sull’osservanza della presente 
ordinanza.  
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Dott. Gullo Riccardo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
6
7
5
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:ctisoleminori@pec.it
mailto:protocollo@pec.comunelipari.it
mailto:tme26156@pec.carabinieri.it
mailto:me1380000p@pec.gdf.it
mailto:cp-lipari@pec.mit.gov.it


  

Comune di Lipari Pag. 3 
  

 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
6
7
5
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



  

Comune di Lipari Pag. 4 
  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente ordinanza viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 
01-08-2024   . 
 
 
Li,      17-07-2024     . ILSINDACO 

 Dott. Riccardo Gullo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
L
i
p
a
r
i
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
2
8
6
7
5
 
1
7
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


